Não obstante, dentre os responsabilizados alhures indicados, merece destaque 
a pessoa de Edmar Mothé. Assim, insta destacar que a fiscalização pontua que em 03 de agosto 
de 2001 Edmar Mothé ingressou como sócio administrador da empresa Utilidad, oportunidade 
em  que  aportou  o  valor  de R$  110.000,00  (cento  e  dez mil  reais)  para  integralizar  25%  do 
capital social da referida empresa3. Entretanto, em 30 de setembro de 2011,  i.e., apenas dois 
meses após o seu ingresso como sócio da referida pessoa jurídica, o responsável aqui  tratado 
retirou­se da sociedade.